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DDIISSPPOOZZIIŢŢ IIEE  
 

 
 
 

 

referitor la : convocarea Consiliului local în şedinţă ordinară  
 
Având în vedere : 
-  prevederile art. 39 alin. (1) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică 

locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;       
          - graficul cu planificarea orientativă a şedinţelor ordinare ale Consiliului local pe 
trimestrul II / 2017; 
      -  prevederile Hotărârii Consiliului Local nr. 7 din 28.07.2016 cu privire la aprobarea 
”Regulamentului de organizare şi funcţionare al Consiliului local Brîncoveni”; 

În temeiul art. 68 alin. (1) și art. 115 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 215/2001, privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  

    
                                PRIMARUL COMUNEI BRÎNCOVENI,  
                                  emite prezenta dispoziţie :  
 

Articol unic.- Se convoacă în şedinţă ordinară publică, Consiliul Local al comunei 
Brîncoveni, în ziua de 31 mai 2017, ora 1300, în localul Primăriei comunei Brîncoveni, cu 
următorul proiect al ordinii de zi: 

 1. Proiect de hotărâre cu privire la stabilirea impozitelor şi taxelor locale pe anul 2018; 
               Iniţiator dl Cheroiu Ion, primar 

 Expunere de motive cu privire la  proiectul de hotărâre; 
    Prezintă dl Cheroiu Ion, primar 
 Referat cu privire la necesitatea stabilirii impozitelor şi taxelor locale pe anul 2018; 
     Prezintă dna Călin Gheorghiţa, consilier superior, compartimentul financiar-contabil 
 Raportul comisiei de specialitate pentru activităţi economico-financiare, amenajarea 

teritoriului şi urbanism, agricultură, gospodărire comunală şi protecţia mediului;  
    Prezintă dl Trușcă Pavel, preşedinte comisie 
 Raportul comisiei de specialitate pentru activităţi social-culturale, învăţământ, culte, 

sănătate şi familie, muncă şi protecţie socială, protecţie copii, turism; 
     Prezintă dl Călin Gavril, preşedinte comisie 
 Raportul comisiei de specialitate pentru administraţie publică locală, juridică, 

disciplină, apărarea ordinii şi liniştii publice; 
    Prezintă dl Vînătoru Florin, preşedinte comisie  
2. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea contului de încheiere a exerciţiului 

bugetar al Consiliului local pe anul 2016; 
              Iniţiator dl Cheroiu Ion, primar 

 Expunere de motive cu privire la  proiectul de hotărâre; 
    Prezintă dl Cheroiu Ion, primar 
 Raport  asupra  execuţiei  bugetului  local  şi  necesitatea  aprobării contului de 

încheiere a exerciţiului bugetar pe anul 2016; 
     Prezintă dna Năstase Dumitra, consilier superior, compartimentul financiar-contabil 
 Raportul comisiei de specialitate pentru activităţi economico-financiare, amenajarea 

teritoriului şi urbanism, agricultură, gospodărire comunală şi protecţia mediului;  
    Prezintă dl Trușcă Pavel, preşedinte comisie 

 
 
 
 



 
          3. Proiect de hotărâre cu privire la acordul asociatului unitatea administrativ 
teritorială Comuna Brîncoveni pentru modificarea actelor constitutive ale asociației, 
respectiv Actul Constitutiv și Statutul, ca Asociație de Dezvoltare Intercomunitară 
”Asociația de Management Valea Mare”, precum și pentru împuternicirea primarului 
localității să semneze Actul Constitutiv și Statutul modificate și actele adiționale ale 
acestora; 
               Iniţiator dl Cheroiu Ion, primar 

 Expunere de motive cu privire la  proiectul de hotărâre; 
    Prezintă dl Cheroiu Ion, primar 
 Referat cu privire la necesitatea aprobării acordului asociatului unitatea administrativ 

teritorială Comuna Brîncoveni pentru modificarea actelor constitutive ale asociației, respectiv 
Actul Constitutiv și Statutul, ca Asociație de Dezvoltare Intercomunitară ”Asociația de 
Management Valea Mare”, precum și pentru împuternicirea primarului localității să semneze 
Actul Constitutiv și Statutul modificate și actele adiționale ale acestora; 
              Prezintă dl Filip Marius, viceprimar; 

 Raportul comisiei de specialitate pentru administraţie publică locală, juridică, 
disciplină, apărarea ordinii şi liniştii publice; 

     Prezintă dl Vînătoru Florin, preşedinte comisie  
 Raportul comisiei de specialitate pentru activităţi economico-financiare, amenajarea 

teritoriului şi urbanism, agricultură, gospodărire comunală şi protecţia mediului;  
    Prezintă dl Trușcă Pavel, preşedinte comisie 

         4.  Proiect de hotărâre cu privire la alegerea preşedintelui de şedinţă;  
               Iniţiator dl Cheroiu Ion, primar  

 Referat cu privire la necesitatea alegerii preşedintelui de şedinţă; 
     Prezintă dl Stana Cătălin, secretar comună 
  Raportul comisiei de specialitate pentru administraţie publică locală, juridică, 

disciplină, apărarea ordinii şi liniştii publice; 
    Prezintă dl Vînătoru Daniel, preşedinte comisie 

          5. Raport privind activitatea desfăşurată în calitate de consilier al Consiliului 
local Brîncoveni, pe anul 2016; 

     Prezintă dl Călin Gavril, dl Cheroiu Marin, dl Doriță Marian, dl Filip Marius, dl 
Năstase Nicolae, consilieri locali 

6.  Întrebări, interpelări, propuneri 
 

               PRIMAR       AVIZAT 
           Ion CHEROIU                   SECRETAR AL COMUNEI 

         Cătălin STANA  
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                                     HOTĂRÂRE 
     (PROIECT) 

                                     
 

cu privire la: stabilirea impozitelor şi taxelor locale pe anul 2018 
 

 
Consiliul local al comunei Brîncoveni, întrunit în şedinţa ordinară publică 

în data de ___________ 2017; 
Având în vedere: 

           - expunerea de motive nr. 1400/25.05.2017 a primarului comunei 
Brîncoveni; 

- referatul nr. 1401/25.05.2017 al compartimentului  financiar-contabil 
din cadrul aparatului de specialitate al primarului; 

- prevederile Legii nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările 
ulterioare; 

- prevederile Hotărârii Guvernului. nr. 1/2016 pentru aprobarea 
normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare 

- prevederile art. 20 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 273/2006, privind 
finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;  

- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1309/2012 privind nivelurile pentru 
valorile impozabile, impozitele şi taxele locale şi alte taxe asimilate acestora, 
precum şi amenzile aplicabile începând cu anul 2013; 

- prevederile art. VI din Legea nr. 1/2017 privind eliminarea unor taxe și 
tarife, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative; 

- prevederile art. 2 din Legea nr. 351/2001, privind aprobarea Planului 
de amenajare a teritorului naţional - Secţiunea a IV-a - Reţeaua de localităţi, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 56 alin. 1 şi 2 din Constituţia României; 
           - prevederile Legii nr. 52/2003, privind transparenţa decizională în 
administraţia publică, republicată; 

-  prevederile art. 27 și art. 36 alin. (4) lit . c) din Legea nr. 215/2001, 
privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare;         

În temeiul prevederile art. 45 alin. (6) din Legea nr. 215/2001, privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare;         



   
 

 

 

    HOTĂRĂŞTE: 
 
 
 
 

A. Impozitul pe clădiri 
 

Art.1.- Impozitul pe clădiri este anual şi se datorează de către 
contribuabili pentru clădirile aflate în proprietatea lor, situate pe teritoriul 
administrativ teritorial al comunei Brîncoveni, indiferent de destinaţia acestora. 
Clădire este orice construcţie situată deasupra solului şi / sau sub nivelul 
acestuia, indiferent de denumirea sau de folosinţa sa şi care are una sau mai 
multe încăperi ce pot servi la adăpostirea de oameni, animale, obiecte, 
produse, materiale, instalaţii, echipamente şi altele asemenea, iar elementele 
structurale de baza ale acesteia sunt pereţii şi acoperişul, indiferent de 
materialele din care sunt construite. 

Art.2.- Pentru clădirile proprietare publică sau privată a unităților 
administrativ – teritoriale concesionate, închiriate, date în administrare sau în 
folosință se stabileste taxa pe clădiri, care reprezintă sarcina fiscală a 
concesionarilor, locatarilor, titularilor dreptului de administrare sau de folosință, 
dupa caz, în condiții similare impozitului pe clădiri.  In cazul transmiterii 
ulterioare altor entități a dreptului de concesiune, închiriere, administrare sau 
folosință asupra clădirii, taxa se datorează de persoana care are relația 
contractuală cu persoana de drept public. 

Art.3.- a)Impozitul pe clădiri rezidențiale și clădirile -anexă, aflate in 
proprietatea persoanelor fizice, se calculează prin aplicarea cotei de 0,1%, 
asupra valorii impozabile a clădirilor, exprimată în lei, determinată prin 
înmulţirea suprafeţei construite desfăşurate a acesteia, exprimate în metri 
pătraţi, cu valoarea impozabilă corespunzătoare, exprimată în lei/mp, conform 
tabelului din anexa nr.1 la prezenta hotărâre şi ţinând cont de rangul localităţii şi 
zona unde este amplasată clădirea, unde satul Brîncoveni se încadrează la 
rangul IV zona B iar satele Văleni, Ociogi şi Mărgheni la rangul V zona B, la 
care se adaugă coeficientul de corecţie de 1,05 pentru satul Brîncoveni 
respectiv 1,00 pentru satele Văleni, Ociogi şi Mărgheni conform anexei nr. 1. 

             b)Impozitul pe clădiri nerezidențiale, aflate în proprietatea 
persoanelor fizice, se calculează prin aplicarea cotei de 0,2%, asupra valorii 
impozabile a clădirilor determinată prin înmulţirea suprafeţei construite 
desfăşurate a acesteia, exprimate în metri pătraţi, cu valoarea impozabilă 
corespunzătoare, exprimată în lei / mp, conform tabelului din anexa nr.1 la 
prezenta hotărâre şi ţinând cont de rangul localităţii şi zona unde este 
amplasată clădirea, unde satul Brîncoveni se încadrează la rangul IV zona B iar 
satele Văleni, Ociogi şi Mărgheni la rangul V zona B, la care se adaugă 
coeficientul de corecţie de 1,05 pentru satul Brîncoveni respectiv 1,00 pentru 
satele Văleni, Ociogi şi Mărgheni conform anexei nr. 1. Valoarea clădirii poate 
fi: 
     - valoarea rezultată dintr-un raport de evaluare întocmit de un 
evaluator autorizat in ultimii 5 ani anteriori anului de referință și care trebuie 



depus la organul fiscal local până la primul termen de plată din anul de 
referință;  
     - valoarea finală a lucrărilor de construcții, în cazul clădirilor noi, 
construite în ultimii 5 ani anteriori anului de referin ță;  
                   - valoarea clădirilor care rezultă din actul prin care se transferă 
dreptul de proprietate, în cazul clădirilor dobândite in ultimii 5 ani anteriori anului 
de referință.  
                      c) Pentru clădirile nerezidentiale aflate în proprietatea persoanelor 
fizice, utilizate pentru activități din domeniul agricol, impozitu l pe clădiri se 
calculează prin aplicarea unei cote de 0,4% asupra valorii impozabile a clădirii. 

Art.4.- a)Impozitul pe clădirile rezidențiabile aflate în proprietate sau 
dețiunute de persoanele juridice se calculează prin aplicarea cotei de 0,2 % 
asupra valorii impozabile a clădirii, înregistrată în contabilitatea proprietarului 
clădirii. 

            b)Impozitul pe clădirile nerezidențiale aflate în proprietatea sau 
deținute de persoanele juridice, se calculează prin aplicarea cotei de 1,3%, 
inclusiv, asupra valorii impozabile a clădirii. 

            c)Impozitul pe clădirile nerezidentiale aflate în proprietatea sau 
deținute de persoanele juridice, utilizate pentru activități din domeniul agricol, 
impozitul/taxa pe clădiri se calculeaza prin aplicarea unei cote de 0,4% asupra 
valorii impozabile a clădirii. 
                     d)In cazul în care proprietarul clădirii nu a actualizat valoarea 
impozabilă a clădirii în ultimii 3 ani anteriori anului de referință, cota 
impozitului/taxei pe clădiri este 5%. Valoarea impozabilă a clădirii se 
actualizează o data la 3 ani pe baza unui raport de evaluare a clădirii întocmit 
de un evaluator autorizat în conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor 
aflate in vigoare la data evaluarii și care trebuie depus la org anul fiscal local 
până la primul termen de plată din anul de referință.  
 e) In cazul în care proprietarul clădirii pentru care se datorează 
taxa pe clădiri nu a actualizat valoarea impozabilă în ultimii 3 ani anteriori anului 
de referință, diferență de taxă față de cea stabilită conform lit. a) sau b), după 
caz, va fi datorată de proprietarul clădirii. 

 f)În cazul clădirii la care au fost executate lucrări de reconstruire, 
consolidare, modernizare, modificare sau extindere, de către locatar, din punct 
de vedere fiscal, acesta are obligaţia să comunice locatorului valoarea lucrărilor 
executate pentru depunerea unei noi declaraţii fiscale, în termen de 30 de zile 
de la data terminării lucrărilor respective. 
 

B. Impozitul pe teren 
 

Art.5.- Impozitul pe teren se stabilește luând în calcul suprafața terenului, 
rangul localității în care este amplasat terenul, zona și categoria de folosință a 
terenului, conform încadrării făcute. 

Art.6.- Pentru terenurile proprietate publică sau privata a unităților 
administrativ-teritoriale, concesionate, închiriate, date în administrare ori în 
folosință, dupa caz, oricaror entitați, altele decat cele de drept public, se 
stabileste taxa pe teren, care se datorează de concesionari, locatari, titulari ai 
dreptului de administrare sau de folosință, dupa caz, în condiții similare 



impozitului pe teren. In cazul transmiterii ulterioare altor entități a dreptului de 
concesiune, închiriere, administrare sau folosință asupra terenului, taxa se 
datoreaza de persoana care are relația contractual ă cu persoana de drept 
public. 

Art.7.- Impozitul pe terenul din intravilanul localităţii înregistrat la categoria 
de folosinţă „terenuri cu construcţii„ precum și impozitul pe terenul intravilan 
care are o altă categorie de folosință decât „terenuri cu con strucţii„ în suprafață 
de până la 400 m2, inclusiv, se stabileşte anual în sumă fixă pe metru pătrat pe 
ranguri de localităţi şi zone la care se aplică coeficientul de corecţie de 1,1 
pentru satul Brîncoveni, respectiv 1 pentru satele Văleni, Ociogi şi Mărgheni 
conform anexei nr. 2a. 

Art.8.- Impozitul pe terenul din intravilanul localităţii înregistrat la 
categoria de folosinţă „ terenuri cu construcţii„ precum și impozitul pe terenul 
intravilan care are o altă categorie de folosință decât „ terenuri cu construcţii„ ce 
depășește 400 m2, se stabileşte în mod diferențiat pe categorii de folosință, 
ranguri şi zone aferente terenului din extravilanul localității la care se aplică 
coeficientul de corecţie de 1,1 pentru satul Brîncoveni, respectiv 1 pentru satele 
Văleni, Ociogi şi Mărgheni conform anexei nr. 2b. 

Art.9.- Impozitul  pe teren din extravilan se stabileşte prin înmulţirea 
numărului de hectare ale terenului cu suma corespunzătoare prevăzută în 
anexa nr. 2c.  
         

C. Taxe asupra mijloacelor de transport 
 

Art.10.- Orice persoană  care deține în proprietate un mijloc de transport 
înmatriculat/înregistrat în România datorează un impozit anual către bugetul 
local al unității administrativ teritoriale.  

Art.11.- Taxa asupra mijloacelor de transport cu tracţiune mecanică 
deţinute de contribuabili persoane fizice şi persoane juridice se stabileşte anual 
în funcţie de capacitatea cilindrică a acestora, pentru fiecare 200 cm3 sau 
fracţiune din aceşteia conform  anexei nr. 3.   

 

D. Taxe pentru eliberarea certificatelor, 
avizelor şi  autorizaţiilor 

 

       Art.12.- Orice persoană care trebuie să obțină un certificat, un aviz sau o 
autorizație trebuie sa platească o taxă la compartimentul de specialitate al 
autoritații administrației publice locale înainte de a i se elibera certificatul, avizul 
sau autorizația necesara.  Pentru eliberarea certificatelor, avizelor şi 
autorizaţiilor se stabileşte o taxă fixă anuală conform anexei nr. 4.  
 

 

                E. Taxa pentru afișaj în scop de  reclamă şi publicitate 
 
          Art.13.- Taxa pentru servicii de reclamă și publicitate se calculează prin 
aplicarea cotei taxei respective la valoarea serviciilor de reclamă și publicitate.  
Pentru beneficiarii diverselor forme de servicii pentru reclamă şi publicitate se 
stabilesc taxe fixe anuale conform anexei nr. 5. 



 

F. Impozite pe spectacole 
 
 

        Art.14.- Impozitul pe spectacole se calculează prin aplicarea cotei de 2% 
la suma încasată din vânzarea biletelor la intrare și abonamentelor în cazul unui 
spectacol de teatru, balet, operă, operetă, concert filarmonic sau altă 
manifestare muzicală, prezentarea unui film cinematografic, un spectacol de 
circ sau orice competiție sportivă, iar pentru alte manifestări artistice decât cele 
enumerate mai sus se aplică cota de 5%.                                                                    

                                          G. Facilităţi fiscal 
 

 Art.15.- Pentru plata cu anticipaţie a impozitului pe clădiri, impozitului pe 
teren şi taxa asupra mijloacelor de transport datorat pentru anul 2017 de către 
persoane fizice până la data de 31 martie a anului fiscal, se aprobă acordarea 
unei bonificaţii de 10 %.  

 

 H. Alte taxe speciale 
 

       Art.16.- Se stabilesc taxe speciale pentru funcţionarea unor servicii 
publice locale conform anexei nr. 6. 

 

                       I. Dispoziţii comune 
 

           Art.17.-  Pentru  anul  2018  impozitele  şi  taxele  locale  rămân  la  
nivelul stabilit pentru anul 2017. 
           Art.18.-  Se  aprobă  Regulamentul  de  stabilire  a  procedurii  de 
adoptare a taxelor speciale conform anexei nr. 7. 
           Art.19.-  Anexele nr. 1 - 7 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
           Art.20.-  Prevederile prezentei hotărâri se aplică începând cu data de  01 
ianuarie 2018 şi va fi adusă la cunoştinţa locuitorilor comunei Brîncoveni prin 
afișare și publicare pe saitul primăriei. 

  Art.21.- La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, Hotărârea 
Consiliului local Brîncoveni nr. 2 din 31.01.2017 îşi încetează aplicabilitatea. 
           Art.22.- Compartimentul financiar-contabil din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului va duce la îndeplinire prezenta hotărâre 

  Art.23.-  Prezenta hotărâre se comunică: 
   -   Instituţiei Prefectului - judeţul Olt, 
   -   Primarului comunei Brîncoveni, 

                                            - Compartimentului financiar-contabil din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului comunei Brîncoveni.   
 

                 INIŢIATOR                         
                   PRIMAR                                               SECRETAR 
               Ion CHEROIU                                            Cătălin STANA 
 
 
                                                                             CONSILIER SUPERIOR 
                                                                                  Gheorghiţa CĂLIN    
            
 



                                                                                                           ANEXA Nr. 1 
                                                                                           
 
 
 

                                      

VALORILE IMPOZABILE 
pe metru pătrat de suprafaţă construită la clădiri şi alte construcţii 

aparţinând persoanelor fizice 
 
 
 
 

                            - lei / m.p. 
- 
 
Nr. 
crt. 

 
Tipul clădirii Val. impozabilă fără instalaţii de apă, 

canalizare, electrice, încălzire propusă 
pentru anul 2018 

Brîncoveni 
Văleni,Ociogi 

Mărgheni 

 
1. 

Clădire cu cadre din beton armat sau cu 
pereți exteriori din cărămidă arsă sau din 
orice alte materiale rezultate în urma unui 
tratament termic și/sau chimic  

630 600 

 
2. 

  Clădire cu pereții exteriori din lemn, din 
piatra naturală, din cărămidă nearsă, din 
valatuci sau din orice alte materiale 
nesupuse unui tratament termic și/sau 
chimic 

210 200 

 
 

3. 

Clădire-anexa cu cadre din beton armat 
sau cu pereți exteriori din cărămidă arsă 
sau din orice alte materiale rezultate in 
urma unui tratament termic si/sau chimic 

184 175 

 
 

4. 

Clădire-anexa cu pereții exteriori din 
lemn, din piatră naturală, din cărămidă 
nearsă, din valatuci sau din orice alte 
materiale nesupuse unui tratament termic 
și/sau chimic 

 

79 75 

 
5. 

In cazul contribuabilului care deține la 
aceeași adresa încăperi amplasate la 
subsol, demisol și/sau la mansardă, 
utilizate ca locuință, în oricare dintre 
tipurile de clădiri prevăzute la pct. 1-4 

Valoarea reprezintă 75% din suma care 
s-ar aplica clădirii 

 
6. 

In cazul contribuabilului care deține la 
aceeași adresă încăperi amplasate la 
subsol, la demisol și/sau la mansardă, 
utilizate în alte scopuri decât cel de 
locuință, în oricare dintre tipurile de clădiri 
prevăzute la pct. 1-4 

Valoarea reprezintă 50% din suma care 
s-ar aplica clădirii 

 

 
 



 
 
 

 Pentru determinarea suprafeţei construite desfăşurate, în cazul clădirilor care nu pot fi efectiv 
măsurate pe conturul exterior, asupra suprafeţei utile se aplică coeficientul de transformare de 1,40. 

 Valoarea impozabilă se reduce în raport cu perioada în care au fost realizate, după cum 
urmează: 

a) cu 50 % pentru clădirea care are o vechime de peste 100 de ani la data de 1 ianuarie a anului 
fiscal de referinţă. 

b) cu 30 % pentru clădirea care are o vechime cuprinsă între 50 de ani şi 100 de ani inclusiv la 
data de 1 ianuarie a anului fiscal de referinţă. 

c) cu 10 % pentru clădirea care are o vechime cuprinsă între 30 de ani şi 50 de ani inclusiv la 
data de 1 ianuarie a anului fiscal de referinţă. 

 
. 
 
N O T Ă :  
 

1. Pentru determinarea valorilor impozabile, pe ranguri de localităţi şi zone în cadrul acestora, la 
nivelurile menţionate în prezenta anexă se vor aplica următorii coeficienţi de corecţie: 
____________________________________________________________________________________________________________

____ 

               Zona 
            în cadrul           Rangul localităţii 
            localităţii  
_________________________________________________________________________________________________________________________________________

____ 

                           0    I    II   III   IV   V 
_________________________________________________________________________________________________________________________________________

____ 

  A  1,30  1,25  1,20  1,15  1,10  1,05 
  B  1,25  1,20  1,15  1,10  1,05  1,00 
  C  1,20  1,15  1,10  1,05  1,00  0,95 
  D  1,15  1,10  1,05  1,00  0,95  0,90 

_______________________________________________________________________________________________________________

___ 
 

- satul Brîncoveni se încadrează la rangul IV zona B, la care se adaugă coeficientul de 
corecţie de 1,05; 

- satele Văleni, Ociogi şi Mărgheni se încadrează la rangul V zona B, la care se adaugă 
coeficientul de corecţie de 1,00. 

 
                               Primar                                                                Consilier superior 
                           Ion Cheroiu Gheorghiţa Călin 
 
 
                                                                                                                           
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
                                                                                                              
                                                                                            ANEXA Nr. 2a                                                                                                                                                                                                                                       
                                                                                                   
 
 
 

IMPOZITUL 
pe terenurile situate în intravilan 

 
 

                                                                                                                 - lei/ha - 
 
Nr. 
crt. 

 
 

Categoria de folosinţă 

Impozit pe teren intravilan propus pentru 
anul 2018 

Brîncoveni Văleni,Ociogi 
Mărgheni 

1. Impozit pe terenul intravilan curți 
construcții 569 553 

2. 
Impozit pe terenul intravilan curți 
construcții și alte terenuri 
 până 400 mp 

569 553 

 
 
 
 
                               Primar                                                                 Consilier superior 
                           Ion Cheroiu Gheorghiţa Călin 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
                                                                                                                                                                                                                                                                           

ANEXA Nr. 2b 
                                                                                             
  
 

IMPOZITUL 
 pe terenurile amplaste în intravilan – orice altă categorie de folosinţă  
                                  decât cea de terenuri cu construcţii 
 
   
                                                                                                                          - lei/ha - 

 
Nr. 
crt. 

 

Categoria de folosinţă 

Impozit pe teren intravilan propus pentru  
anul 2018 

Brîncoveni Văleni,Ociogi Mărgheni 

1. Arabil                   23 21 
2. Păşuni 21 19 
3. Fâneţe 21 19 
4. Vii 39 35 
5. Livezi 51 46 
6.   Păduri şi alte terenuri cu 

vegetaţie forestieră 23 21 

7. Terenuri cu     ape 14 13 
 
 

NOTĂ: 
Pentru determinarea impozitului pe terenuri, diferenţiat pe ranguri de localităţi, potrivit art. 

258  din Legea 571/2003, ţinându-se seama de ierarhizarea localităţilor urbane şi rurale pe 

ranguri, reglementată prin Legea nr. 351/2001 (Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 

408 din 24 iulie 2001) privind aprobarea Planului de amenajare a teritoriului naţional – 

Secţiunea a IV-a  - Reţeaua de localităţi, cu modificările şi completările ulterioare, la 

nivelurile prevăzute în tabloul de mai sus se vor aplica următorii coeficienţi de corecţie : 

a) localităţi rurale de rangul    IV  ........................... 1,10 
b) localităţi rurale de rangul    V  ............................ 1,00 

 
 
 
                               Primar                                                                 Consilier superior 
                           Ion Cheroiu Gheorghiţa Călin 

 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

      ANEXA Nr. 2c       
 

 
 

IMPOZITUL 
                                     pe terenurile situate în extravilan 
 
   

- lei/ha - 
 

Nr. 
crt. 

Categoria de folosinţă Impozit pe teren extravilan 
propus pentru anul 2018 

1 Teren cu construcţii 27 

2 Teren arabil 47 

3 Păşune, fâneaţă 23 

4 Vie  51 

5 Livadă 51 

6 Pădure sau alt teren cu vegetaţie forestieră 13 

7 Teren cu apă altul decât cel cu amenajări 
piscicole 5 

8 Teren pe care se află amenajări piscicole 29 

     
 
 
                               Primar                                                                 Consilier superior 
                           Ion Cheroiu Gheorghiţa Călin 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                                                                                         ANEXA Nr. 3 
                                           
 

 

TAXA 
asupra mijloacelor de transport 

 
 
 

A. Pentru mijloacele de transport cu tracţiune mecanică: 
                                                                                                                        
                                                                                                   - lei/an/200 cm3 sau fracţiune- 

Tipul mijlocului de transport cu tracţiune 
mecanică 

Taxă propusă pentru anul 2018 

I. Vehicule înmatriculate 

a)  motorete, scutere, motociclete şi autoturisme 
cu capacitatea cilindrică de până la 1.600 cm3 
inclusiv 

8 

b)  motociclete, tricicluri şi cvadricicluri cu 
capacitatea cilindrică de peste 1.600 cm3 
inclusiv 

9 

c) autoturisme cu capacitatea cilindrică de peste 
1.601 cm3  - 2.000 cm3  inclusiv 

18 

d) autoturisme cu capacitatea cilindrică de peste 
2.001 cm3  - 2.600 cm3  inclusiv 

72 

e) autoturisme cu capacitatea cilindrică de peste 
2.601 cm3  - 3.000 cm3 inclusiv 

144 

f) autoturisme cu capacitatea cilindrică de peste 
3.001 cm3   290 

g) autobuze, autocare, microbuze 24 

h) alte vehicole cu tracţiune mecanică cu masa 
totală maximă de până la 12 tone inclusiv 30 

i) tractoare înmatriculate 18 

II. Vehicule înregistrate 
     a) vehicule cu capacitate cilindrică  

< 4.800 cm3 
4 



     b) vehicule cu capacitate cilindrică  
> 4.800 cm3 

6 

c) vehicule fără capacitate cilindrică evidenţiată 150 
 

Pentru ataşe taxa anuală se stabileşte la nivelul a 50% din taxa datorată pentru 
motociclete, motorete şi scutere. 

 
 
 
 

B. Pentru remorci, semiremorci şi rulote: 
 
                                                                                                                                          - lei/an - 

Capacitate Taxă propusă pentru anul 2018 

a)  până la tonă inclusiv 9 

b) între 1 şi 3 tone inclusiv  34 

c) între 3 şi 5 tone inclusiv 52 

d) peste 5 tone 64 
 
 
 
 

                               Primar                                                                 Consilier superior 
                           Ion Cheroiu Gheorghiţa Călin 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                   
                        



                                                                                                                                         ANEXA Nr. 4                                                                                           
 

TAXE 
pentru eliberarea certificatelor, avizelor şi autorizaţiilor 

 
 
 

                            - lei / an -           

Nr.
crt. 

 

Denumirea taxei stabilite Taxă propusă pentru anul 2018 

1. 

Taxă pt. eliberarea certificatului de urbanism în 
funcţie de suprafaţa pt. care se solicită:  

a) până la 150 mp inclusiv 3 
b) între 151 şi 250 mp inclusiv 4 
c) între 251 şi 500 mp inclusiv 5 
d) între 501 şi 750 mp inclusiv 6 
e) între 751 şi 1000 mp inclusiv 7 

f) peste 1000 mp 7 +0,01 lei/mp pt. ce depăşeşte 
suprafaţa de 1000 mp 

2. 

Taxă pt. eliberarea autorizaţiei de foraj, excavări 
necesare studiilor geotehnice, ridicări topografice, 
exploatărilor de cariere, balastierelor, sondelor de 
gaze şi petrol, precum şi altor exploatări 

8 

3. Taxă pt. eliberarea autorizaţiilor de amplasare a 
chioşcurilor 8 

4. 

Taxă pt. eliberarea autorizaţiilor privind lucrările 
de racorduri şi branşamente la reţelele publice şi 
de apă, canalizare, gaze termice, energie 
elecrică, telefoane şi televiziune prin cablu 

13 

5. 
Taxă pt. eliberarea certificatului de urbanism de 
către comisia de urbanism şi amenajarea 
teritoriului, de către primar 

15 

6. Taxă pt. eliberarea atestatului de 
producător/carnetului de comercializare 56 

7. Taxă pt. Viza trimestrială a atestatului de 
producător 17 

8. Taxă pt. eliberarea certificatului de nomenclatură 
stradală şi adresă 9 

9. 

Taxă pentru eliberarea/avizarea anuală a 
autorizației/acordului privind desfășurarea 
activității comerciale și de alimentație publică – 
până la 500 mp 

500 

10. 

Taxă pentru eliberarea/avizarea anuală a 
autorizaţiei/acordului privind desfăşurarea 
activităţii comerciale și de alimentaţie publică – 
peste 500 mp 

 

4.000 

                     
                              Primar                                                                 Consilier superior 
                           Ion Cheroiu Gheorghiţa Călin 

                                        
 



 
 
 

                                                                                                     ANEXA Nr. 5 
                           

 
TAXE 

pentru afișaj în scop de reclamă şi publicitate 
 

 
 
 

                    - lei mp / an - 
 

 

 
Nr. 
crt.
  

 
Denumirea taxei stabilite 

Taxă propusă pentru  
anul 2018 

1. Taxă pentru folosirea unui afişaj situat în locul în 
care se derulează o activitate economică 32 

2. Taxă pentru folosirea unui panou afişaj sau 
structură de afişaj de reclamă şi publicitate 23 

 
 
 
                               Primar                                                                 Consilier superior 
                           Ion Cheroiu Gheorghiţa Călin 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                             



 
                                                                                                                  ANEXA Nr. 6 

 
 
                                  

LISTA 
cuprinzând taxe instituite pentru unele activităţi desfăşurate de compartimentele 

funcţionale ale Primăriei comunei Brîncoveni, începând cu data de 1 ianuarie 2018 
 
 
 

       TAXE INSTITUITE PENTRU UNELE ACTIVITĂŢI DESFĂŞURAT DE                 
COMPARTIMENTELE FUNCŢIONALE ALE PRIMĂRIEI 

 

 

      1. Taxă pentru vehiculele lente în sumă fixă după cum urmează:  
             - combină agricolă pentru recoltat cereale                                              46 lei 
             - tractoare pe pneuri                                                                               46 lei 

 2. Taxă pentru beneficiarii diverselor forme de servicii pentru                3% din val. 
contracte  reclamă şi publicitate cu contract în acest sens                   +TVA             

   3.  Eliberarea certificatelor de înstrăinare terenuri agricole                         20 lei 
   4.  Efectuarea măsurătorii la cerere și pentru litigii terenuri agricole  
         în intravilan şi extravilan                    20 lei/caz 

                    5.  Taxă eliberare copii heliografice de pe planuri parcelare şi  
                          schiţe cadastrale deținute de consiliul local                                             32 lei     
                    6.  Taxa copiere documente din arhiva instituție                                      2 lei/doc.   
   7.  Taxă pentru închiriere Cămin cultural                                              200 lei 

           8. Taxă specială pentru desfacerea căsătoriei prin divorţ pe cale                  
administrativă, prin acordul părţilor şi eliberarea certificatelor de divorţ   500 lei                                                                                                                                                                          

       9. Taxa specială de pază                                                                      20 lei/familie/an.                                            
          10. Taxă pentru desfășurarea de comerţ ambulant efectuat  

de persoane fizice şi juridice pe raza comunei                                     5 lei/zi 
                   11. Taxă salubrizare comună                                                                            5 lei/gosp. 
 

 
                               Primar                                                                 Consilier superior                   
                           Ion Cheroiu Gheorghiţa Călin               
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                        ANEXA Nr. 7 
                                                                                     
 

 

 

REGULAMENT  
DE STABILIRE A PROCEDURII DE ADOPTARE A TAXELOR SPECIALE 

 

CAP. I Scopul adoptării prezentului regulament 

Art.1.- Pentru funcţionarea unor servicii publice locale, create în interesul 
persoanelor fizice şi juridice, consiliul local poate adopta taxe speciale în 
conformitate cu prevederile art. 484 din Legea nr. 227/2015 privind Codul 
fiscal, cu modificările şi completările ulterioare și art. 30 din Legea 273/2006 
privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare. 

Art.2.- Prezentul Regulament stabileşte cadrul juridic unitar privind 
etapele si modalitatile ce trebuie îndeplinire in procedura de instituire și 
percepere a taxelor speciale. 

  
Cap.II. Domeniile de activitate in care se adopta taxe speciale 

 
Art.3.- Domeniile de activitate în care Consiliul Local poate institui taxe 

speciale sunt : 
- domeniul fiscal : pentru toate serviciile prestate contribuabililor în 

domeniul impozitelor și taxelor locale, precum și a altor venituri ale 
bugetului local; 

- administrarea domeniului public și privat al comunei ; 
- încheierea contractelor civile; 
- asigurarea serviciilor publice – apă, canal, iluminat public, gospodărirea 

localităţii, salubrizare, spații verzi ; 
- cultura, sport, agrement ; 
- pieţe, târguri ; 
- urbanism, 
- asistență sociala ; 
- serviciul voluntar pentru situaţii de urgență ; 
- autorizaţii pentru a desfăşura o activitate economică și a altor autorizaţii 

similare ; 
- cadastru, agricultura, păşunat; 
- stare civilă; 
- registrul agricol; 
- servicii prestate pentru activitatea de arhivă; 
- copiere și comunicare documente din arhiva Primăriei. 

Domeniile de activitate prevăzute în prezentul titlu se vor completa in 
funcţie de necesităţile comunităţii în conformitate cu prevederile legale. 
 
 

 



Cap.III. Condiţii de instituire a taxelor speciale 
 

Art.4.- Taxele speciale se vor institui numai în interesul persoanelor fizice 
și juridice care se folosesc de serviciile publice locale pentru care s-au 
instituit taxele respective. 

Art.5.- Taxele speciale se încasează numai de la persoanele fizice și 
juridice care beneficiază  de serviciile oferite de instituţia publica/serviciul 
public de interes local. 

Art.6.-Taxele speciale instituite în conformitate cu prevederile  prezentului 
Regulament se vor încasa într-un cont distinct, deschis în afara bugetului 
local. 

Art.7.-Contul de execuţie al veniturilor provine din încasarea taxelor 
speciale instituite conform prevederilor  prezentului Regulament ce va fi 
aprobat de către Consiliul Local. 

Art.8.-Cuantumul taxelor speciale se stabileşte anual, iar veniturile 
obţinute din acestea se utilizează integral pentru: 

     -  investitii în echipament hardware și software;  
     -  mentinerea la parametrii optimi a sistemului informatic;  
     -  asigurarea consumabilelor, birotică, papetărie;  

Art.9.-Taxele speciale se vor percepe numai după ce hotărârile Consiliului    
Local prin care au fost aprobate vor fi aduse la cunoştinţă publică. 

Art.10.-Sumele încasate din taxele speciale rămase neutilizate la finele 
anului se reportează in anul următor cu aceeaşi destinaţie, odată cu 
încheierea exerciţiului bugetar. 

Art.11.-Modul de îndeplinire, stabilire, încasare, declarare, destinaţia 
taxelor speciale, contravenţiile si sancţiunile in domeniu se stabilesc prin 
hotărâre a Consiliului Local, odată cu instituirea taxelor speciale. 

Art.12.- Pentru neachitarea la scadenţă a contravalorii serviciului prestat, 
se vor percepe majorări şi/sau penalizări de întârziere, conform prevederilor 
legale în vigoare. 

Art.13.- Condiţiile prevăzute in prezentul titlu trebuie întrunite cumulativ 
pentru instituirea taxelor speciale. 
 

Cap. IV. Modalităţi de consultare si obţinere a acordului persoanelor 
fizice si juridice - beneficiare a serviciilor pentru care se instituie taxe 

speciale 
 

Art.14.-(1) Taxele speciale sunt aduse la cunoştinţa publicului cu 30 de 
zile înainte de supunerea spre analiza, avizare și adoptare de către Consiliul 
Local, prin publicarea unui anunţ referitor la această acţiune şi afişarea la 
sediul propriu si prin publicarea pe site-ul Oficial al Primăriei comunei 
Brîncoveni: pcb@primariabrancoveni.ro. 

(2) Anunţul va cuprinde următoarele elemente: 
- expunerea de motive și raportul de specialitate privind necesitatea 

adoptării actului normativ propus; 
- termenul limita, locul și modalitatea în care cei interesaţi pot transmite in 

scris propuneri, sugestii, opinii, cu valoare de recomandare la proiectul 
supus dezbaterii; 



Art.15.- Termenul limită de primire a propunerilor, sugestiilor, opiniilor va 
fi de 10 zile de la aducerea la cunoştinţă publică a anunţului referitor la 
elaborarea proiectului de hotărâre. 

Art.16.- Autoritatea publică va supune dezbaterii publice proiectul de act 
normativ, prin care se propune instituirea de taxe speciale, daca acest lucru 
se solicita în mod expres de către persoanele fizice si juridice, în termen de 
cel mult 10 zile de la data solicitării acestui lucru. 

Art.17.- Dacă nu se primesc opinii, sugestii, propuneri la proiectele de 
hotărâre prin care se instituie taxe speciale, acestea vor fi supuse dezbaterii 
Consiliului Local, în forma propusă de iniţiator. 

 
Cap.V. Aprobarea de către consiliul local a hotărârilor prin care se 

instituie taxe speciale 
 

Art.18.- Referatul de specialitate al Compartimentului de resort din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului comunei Brîncoveni prin care se 
propune instituirea unei taxe speciale se avizează de primarul comunei 
Brîncoveni. 

Art.19.- Proiectul de hotărâre, întocmit în baza art. 18, prin care se 
instituie taxe speciale va fi supus dezbaterii Consiliului local cu respectarea 
prevederilor Legii nr. 215/2001, republicata cu modificările si completările 
ulterioare, și ale Regulamentului de Organizare și Funcţionare a Consiliului 
local Brîncoveni. 

Art.20.- Hotărârile prin care se stabilesc taxele speciale se adoptă prin 
votul majorităţii consilierilor în funcţie și vor fi aduse la cunostință publică prin 
afişare şi publicare pe pagina de internet pcb@primariabrancoveni.ro.  

Art.21.- Impotriva acestor hotarari persoanele interesate pot face 
contestație în termen de 15 zile de la aducerea lor la cunostință publică. 
După expirarea acestui termen,  Consiliul Local se va intruni cât mai curând 
posibil și va delibera asupra contestațiilor primite. 
 

Cap.V. Instituirea taxelor speciale 
 

  Art. 22.- Pentru toți contribuabilii persoane fizice sau juridice se instituie 
taxe speciale, altele decât cele prevăzute în anexele 1 – 6 din Hotărârea 
Consiliului local cu privire la aprobarea taxelor și impozitelor locale, în 
conformitate cu prevederile art. 484 din Legea nr. 227/2015 privind Codul 
fiscal, cu modificările şi completările ulterioare și art. 30 din Leg ea 273/2006 
privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, 
după cum urmează: 

- pentru vehiculele lente, combină agricolă pentru recoltat cereale și pentru 
tractoare pe pneuri se instituie o taxă în sumă de 46 lei.  
  - pentru beneficiarii diverselor forme de servicii pentru  reclamă şi 
publicitate cu contract în acest sens se instituie o taxă de 3% din valoarea 
contractului la care se adaugă taxa pe valuare adăugată TVA ;                                                      

- pentru eliberarea certificatelor de înstrăinare terenuri agricole se instituie 
o taxă de 20 lei;                  

mailto:pcb@primariabrancoveni.ro�


- pentru efectuarea de măsurătorii la cerere și pentru litigiile privind terenuri 
agricole din intravilan şi extravilan comunei Brîncoveni se instituie o taxă de 
20 lei;          

                  - pentru eliberarea de copii heliografice de pe planuri parcelare şi schiţe 
cadastrale privind terenurile din extravilanul și intravilanul comunei 
Brîncoveni, deținute de consiliul local , se instituie o taxă de 32 lei; 

          - taxă pentru copierea de documente din arhiva instituție, în afară celor 
cu regim special, de 2 lei/document;                
   - taxă  specială  pentru  desfacerea  căsătoriei  prin  divorţ  pe  cale 
administrativă, prin acordul părţilor şi eliberarea certificatelor de divorţ de 500 
lei; 
       -  taxa specială de pază în cuantum de 20 lei/familie/an; 

- taxă pentru închirierea Căminului cultural de 200 lei;      
   - taxă pentru desfășurarea de Comerţ ambulant efectuat de persoane fizice 
şi juridice în cadrul comunei de 5 lei pe zi; 

        - pentru  salubrizarea comunei se instituie o taxă de 5 lei gospodărie;               
 

Cap.VI. Dispozitii finale 
 
Art. 23.- Prevederile prezentului Regulament se completeaza cu dispozitiile 
legale in vigoare. 

 

                                                          Primar                             
                                                     Ion CHEROIU 
  
                                                                                           Consilier superior 
                                                                                          Călin GHEORGHIȚA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
             ROMÂNIA  
         JUDEŢUL OLT                                                                                        
 COMUNA BRÎNCOVENI                  
               PRIMAR              
   Nr. 1400/25 mai 2017 
 
 

E X P U N E R E  D E  M O T I V E  
 

cu privire la stabilirea impozitelor şi taxelor locale pe anul 2018 
 
  Conform Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, Consiliul local are competenţa de a stabili 
impozite şi taxe locale precum şi alte taxe speciale pe timp limitat şi în condiţiile 
legii.  

La stabilirea nivelului impozitelor şi taxelor locale am avut în vedere 
gradul scăzut de suportabilitate la plată a unor cetăţeni ai comunei noastre, în 
acelaşi timp am avut în vedere ca bugetul local, să fie elaborat în aşa fel încât 
veniturile să acopere cheltuielile publice prioritare, pentru realizarea unui 
echilibru între nivelul veniturilor şi al cheltuielilor şi necesitatea implementării 
unor măsuri de lărgire a bazei de impozitare precum şi majorarea unor impozite 
şi taxe locale. 
 Impozitele si taxele locale constituie venituri ale bugetelor locale ale 
unitatilor administrativ teritoriale unde  contribuabilii isi au domiciliul, sediul sau 
punctul de lucru si se stabilesc in baza prevederilor Legii nr. 277/2015 privind 
noul Codul fiscal, cu modificările ulterioare,  prevederile Legii nr. 273/2006, 
privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, 
prevederile H.G. nr. 1309/2012 privind nivelurile pentru valorile impozabile, 
impozitele şi taxele locale şi alte taxe asimilate acestora, precum şi amenzile 
aplicabile începând cu anul 2013. 

Pentru anul 2018 propun Consiliului local ca impozitele şi taxele locale să 
rămână la nivelul anului 2017. 

În acest context supun analizei şi consultării cetăţenilor şi persoanelor 
juridice prezentul proiect de hotărâre şi propun aprobarea acestuia în Consiliul 
local al comunei Brîncoveni. 

 
 

                                              PRIMAR 
                                         Ion CHEROIU 

 
 
 

 
 
 
 
 



 
                                        RROOMMÂÂNNIIAA  
                                JJUUDDEEŢŢUULL  OOLLTT                                              
PPRRIIMMĂĂRRIIAA  CCOOMMUUNNEEII  BBRRÎÎNNCCOOVVEENNII                                      
CCoommppaarrttiimmeennttuull  ffiinnaanncciiaarr--ccoonnttaabbiill  
          Nr. 1401/25 mai 2017 
 
 
 
 

RREEFFEERRAATT  
cu privire la stabilirea impozitelor şi taxelor locale pe anul 2018 

 
În conformitate cu art. 27 şi art. 36 alin. 4) lit. c) din Legea nr. 215/2001, privind 

administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
Consiliul local stabileşte impozite şi taxe locale precum şi alte taxe speciale pe timp 
limitat în condiţiile legii. 

La stabilirea nivelului impozitelor şi taxelor locale am avut în vedere gradul 
scăzut de suportabilitate la plată a unor cetăţeni ai comunei noastre, în acelaşi timp 
am avut în vedere ca bugetul local, să fie elaborat în aşa fel încât veniturile să 
acopere cheltuielile publice prioritare, pentru realizarea unui echilibru între nivelul 
veniturilor şi al cheltuielilor şi necesitatea implementării unor măsuri de lărgire a bazei 
de impozitare precum şi majorarea unor impozite şi taxe locale. 

Impozitele si taxele locale constituie venituri ale bugetelor locale ale unitatilor 
administrativ teritoriale unde  contribuabilii isi au domiciliul, sediul sau punctul de lucru 
si se stabilesc in baza prevederilor Legii nr. 227/2015 privind noul Cod fiscal, cu 
modificările ulterioare,  H.G. nr. 1/2016 pentru aprobarea normelor metodologice de 
aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările 
ulterioare, H.G. nr. 1309/2012 privind nivelurile pentru valorile impozabile, impozitele 
şi taxele locale şi alte taxe asimilate acestora, precum şi amenzile aplicabile începând 
cu anul 2013.  

In conformitate cu prevederile art. 486 din Legea nr. 227/2015, privind Codul 
Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare,  și art. 30 din Legea 273/2006 privind 
finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare.consiliul local poate 
institui taxe locale speciale pentru funcţionarea unor servicii publice locale, create în 
interesul persoanelor fizice şi juridice,  

Pentru toți contribuabilii persoane fizice sau juridice se instituie taxe speciale, 
altele decât cele prevăzute în anexele 1 – 6 din Hotărârea Consiliului local cu privire 
la aprobarea taxelor și impozitelor locale, după cum urmează: 

     -  pentru vehiculele lente, combină agricolă pentru recoltat cereale și pentru 
tractoare pe pneuri se instituie o taxă în sumă de 46 lei.  

-  pentru beneficiarii diverselor forme de servicii pentru  reclamă şi publicitate cu 
contract în acest sens se instituie o taxă de 3% din valoarea contractului la care se 
adaugă taxa pe valuare adăugată TVA ;                                                      

  -  pentru eliberarea certificatelor de înstrăinare terenuri agricole se instituie o 
taxă de 20 lei;                  

       -  pentru efectuarea de măsurătorii la cerere și pentru litigiile privind terenuri 
agricole din intravilan şi extravilan comunei Brîncoveni se instituie o taxă de 20 lei; 

               - pentru eliberarea de copii heliografice de pe planuri parcelare şi schiţe 
cadastrale privind terenurile din extravilanul și intravilanul comunei Brîncoveni, 
deținute de consiliul local , se instituie o taxă de 32 lei; 

           -  pentru  salubrizarea comunei se instituie o taxă de 5 lei gospodărie;               



        - taxă pentru copierea de documente din arhiva instituție, în afară celor cu regim 
special, de 2 lei/document;                
          - taxă  specială  pentru  desfacerea  căsătoriei  prin  divorţ  pe  cale 

administrativă, prin acordul părţilor şi eliberarea certificatelor de divorţ de 500 lei; 
          -  taxa specială de pază în cuantum de 20 lei/familie/an; 

  - taxă pentru închirierea Căminului cultural de 200 lei;      
     -  taxă pentru desfășurarea de Comerţ ambulant efectuat de persoane fizice şi 

juridice în cadrul comunei de 5 lei pe zi; 
În baza prevederilor legale mai sus menționate , propun Consiliului local ca 

impozitele şi taxele locale pentru anul 2018 să rămână la nivelul anului 2017. 
La baza proiectului de hotărârea prezentat de d-l primar s-a ţinut cont de : 
-  prevederile Legii nr. 227/2015, privind Codul Fiscal, cu modificările şi 

completările ulterioare;  
-  prevederile H.G. nr. 1/2016 pentru aprobarea normelor metodologice de 

aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările 
ulterioare;  
            - prevederile Legii nr. 273/2006,  privind finanţele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare;  
            -  prevederile art. 2 din Legea nr. 351/2001, privind aprobarea Planului de 
amenajare a teritorului naţional - Secţiunea a IV-a - Reţeaua de localităţi, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
            -   prevederile art. 56 alin. 1şi 2 din Constituţia României; 

Faţă de această situaţie susţin proiectul de hotărâre care a fost iniţiat de către 
d-l primar deoarece corespunde în mare măsură necesităţilor obiective a unităţii 
administrativ-teritoriale şi propun aprobarea acestuia în Consiliul Local al comunei 
Brîncoveni. 
 

                                              CONSILIER SUPERIOR 
                                                 Călin Gheorghiţa 
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                                       HOTĂRÂRE 
                                                  (PROIECT) 
 
 

cu privire la: aprobarea contului de încheiere a exerciţiului 
bugetar al comunei Brîncoveni, pe anul 2016 

 
Consiliul local al comunei Brîncoveni, întrunit în şedinţă ordinară publică 

în ziua de ______________ 2017; 
Având în vedere: 
-  expunerea de motive nr. 1403/25.05.2017, a primarului comunei 

Brîncoveni; 

-  raportul nr. 1404/25.05.2017, al compartimentului financiar-contabil 
din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Brîncoveni; 

-   prevederile art. 57 alin. (1) din Legea nr. 273/2006, privind finanţele 
publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

-   bugetul local pe anul 2016, aprobat prin Hotărârea nr. 3/29.01.2016, a 
Consiliului local Brîncoveni, cu rectificările ulterioare; 

-   situaţia financiară la 31 decembrie 2016, a comunei Brîncoveni; 
În temeiul art. 36 alin. (4) lit. a) şi art. 45 alin. (6) din Legea nr. 215/2001, 

privind administraţia publică locală,  republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare;    

 

              HO T ĂRĂŞ T E :  
 
 

Art.1.- Se aprobă contul de încheiere a exerciţiului bugetar al Consiliului 
local Brîncoveni, pe anul 2016, conform Anexei care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

Art.2.- Prezenta hotărâre se comunică : 
     -  Instituţiei Prefectului - judeţul Olt 
     -  Primarului comunei Brîncoveni 

 - Compartimentului financiar-contabil din cadrul aparatului de      
specialitate al primarului. 

 
 

                 INIŢIATOR                   VIZAT 
                   PRIMAR                                                     SECRETAR 
               Ion CHEROIU                                               Cătălin STANA 
 
 
 

                                                              CONSILIER SUPERIOR 
                                                                                 Dumitra NĂSTASE 



                                                                                               Anexa  
                                                                                                                    La Hotărârea nr. ___/31.05.2017 

 
 
 
 

CONTUL DE EXECUŢIE 
al bugetului local al comunei Brîncoveni secțiunea funcționare și 

dezvoltare la data de 31.12.2016 
 
 

                                               -  lei - 
Indicatori Cod Prevederi 

bugetare 
anuale 

Prevederi 
bugetare 

trimestriale 

Încasări      
realizate  

I.-VENITURI - TOTAL din care:  00.01 7.145.000 7.145.000 7.114.977 
VENITURI PROPRII –TOTAL  48.02 812.000 812.000 798.270 
VENITURI CURENTE  2.622.000 2.622.000 2.599.928 
A.  VENITURI FISCALE  2.571.000 2.571.000 2.532.948 
A1. IMPOZITE PE VENIT,PROFIT SI 

CASTIGURI 
04.02 480.000 480.000 460.692 

A.3.IMPOZITE SI TAXE PE PROPRIETATE 07.02 242.000 242.000 235.315 
A4. IMPOZITE SI TAXE PE BUNURI SI 

SERVICII 
11.02 1.810.000 1.810.000 1.801.728 

Taxe pentru utilizarea bunurilor 16.02 39.000 39.000 35.213 
 C.1. VENITURI DIN PROPRIETATE 30.02 9.000 9.000 22.290 
 C.2. VANZARI DE BUNURI SI SERVICII 33.02 18.000 18.000 17.328 

Venituri din taxe administrative 34.02 11.000 11.000 15.746 
Amenzi si penalitati 35.02 12.000 12.000 11.686 
Diverse venituri 36.02 1.000 1.000 - 
 Venituri din valorificarea unor bunuri 39.02 - - - 
Incasari din rambursarea imprumuturilor 40.02 - - - 
Subventii de la bugetul de stat 42.02 4.523.000 4.523.000 4.514.979 
Subventii de la alte administratii 43.02 - - - 

 

Indicatori 
 

Cod 
Prevederi 
bugetare 
anuale 

Prevederi 
bugetare 

trimestriale 

Plati 
efectuate  

II.-CHELTUIELI - TOTAL din care: 50.02 7.901.000 7.901.000 7.374.425 
Autorităţi publice  51.02 1.825.000 1.825.000 1.580.502 
1. Cheltuieli curente 01 866.000 866.000 782.790 
    cheltuieli personal 10 630.000 630.000 607.848 
    cheltuieli materiale 20 236.000 236.000 174.942 
    Cheltuieli de capital 70 959.000 959.000 797.712 
Alte servicii publice generale 54.02 16.000 16.000 15.194 
1. Cheltuieli curente 01 16.000 16.000 15.194 
    cheltuieli personal 10 9.000 9.000 8.905 
    Cheltuieli materiale 20 7.000 7.000 6.289 
Ordine publica si siguranta nationala 61.02 17.000 17.000 15.197 
1. Cheltuieli curente 01        17.000        17.000 15.197 
    cheltuieli materiale 20        17.000        17.000 15.197 
Învăţământ 65.02   1.023.000   1.023.000 1.021.256 
1. Cheltuieli curente 01   1.023.000   1.023.000 1.021.256 



    cheltuieli personal 10 883.000 883.000 881.307 
    cheltuieli materiale 20 100.000 100.000 99.999 
    Tichete de cresa 57 10.000 10.000 9.950 
    Alte cheltuieli burse 59 30.000 30.000 30.000 
Sanatate 66.02 55.000 55.000 52.716 
1. Cheltuieli curente 01 55.000 55.000 52.716 
    cheltuieli personal 10 55.000 55.000 52.716 
    cheltuieli materiale 20 - - - 
Cultură 67.02 100.000 100.000 81.108 
1. Cheltuieli curente 01 100.000 100.000 81.108 
    cheltuieli personal 10 56.000 56.000 53.783 
    cheltuieli materiale 20 34.000 34.000 26.125 
    transferuri 55 10.000 10.000 1.200 
Asistenţă socială 68.02 485.000 485.000 463.587 
1. cheltuieli curente 01 485.000 485.000 463.587 
    cheltuieli de personal 10 107.000 107.000 105.855 
    Ajutor social 57 378.000 378.000 357.732 
Servicii şi dezvoltare publică 70.02 195.000 195.000 123.077 
1. cheltuieli curente 01 60.000 60.000 51.577 
    cheltuieli materiale 20 60.000 60.000 51.577 
    cheltuieli de capital 70 135.000 135.000 71.500 
Protectia mediului 74.02 18.000 18.000 16.700 
1. cheltuieli curente 01 18.000 18.000 16.700 
    cheltuieli materiale 20 18.000 18.000 16.700 
Agricultură şi silvicultură 83.02 10.000 10.000 8.963 
1. cheltuieli curente 01 10.000 10.000 8.963 
    cheltuieli personal 10 - - - 
    cheltuieli materiale 20 10.000 10.000 8.963 
Transporturi şi comunicaţii 84.02 4.157.000 4.157.000 3.996.125 
1. cheltuieli curente 01 37.000 37.000 13.926 
    cheltuieli materiale 20 37.000 37.000 13.926 
    cheltuieli de capital 70 4.120.000 4.120.000 3.982.199 

 
 

 
 

PRIMAR 
CHEROIU ION 
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   COMUNA BRÎNCOVENI         
              PRIMAR                
    Nr. 1403/25 mai 2017 
 
 

                E X P U N E R E  D E  M O T I V E  
 

la proiectul de hotărâre cu privire la aprobarea contului de încheiere 
a exerciţiului bugetar al Consiliului local pe anul 2016 

 
Consiliul local are competenţa de a aproba contul de încheiere a 

exerciţiului bugetar pe anul anterior, în conformitate cu art. 36 alin. (4) lit. “a” din 

Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare şi art. 57 alin. (1) din Legea nr. 273/2006, 

privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare. 

Cu această ocazie am solicitat analiza execuţiei bugetare pe anul 2016 

întrucât bugetul local este instrumentul de conducere a activităţii economico-

financiare în unitatea administrativ teritorială. 

În acest context de măsuri s-a solicitat ca în anul de plan să se meargă 

pe descoperirea de noi surse de venituri şi atragerea lor la buget pentru 

efectuarea cheltuielilor unităţilor pe care le finanţăm. 

Cheltuielile vor fi efectuate conform clasificaţiei bugetare şi creditelor 

aprobate pentru activităţi de strictă necesitate. 

Faţă de această situaţie supun analizei şi consultării Proiectul de 

hotarâre şi propun aprobarea acestuia în Consiliul local al comunei Brîncoveni. 

 
 
                                                     PRIMAR,                      
                                                 Ion CHEROIU   
 
 
 
 
 
 
 



                        ROMÂNIA 
                      JUDEŢUL OLT 
     PRIMĂRIA COMUNEI BRÎNCOVENI                     
COMPARTIMENT FINANCIAR CONTABIL                                                 
                 Nr. 1404/25 mai 2017 

 
     

R A P O R T  
 asupra execuţia bugetului local şi necesitatea aprobării contului de 

executie pe anul 2016 
 
Primăria comunei Brîncoveni, în anul 2016, a folosit bugetul local ca 

principal instrument de conducere a activităţii economico-financiare îndreptată 
spre realizarea integrală a veniturilor proprii şi descoperirea de noi surse de 
venituri şi atragerea lor la buget pentru finanţarea economiei locale în 
concordanţă cu legislaţia financiară în vigoare. 

În acest context de măsuri, autorităţile administraţiei publice locale, 
conform Hotărârii nr. 3 din 29.01.2016, au aprobat bugetul local pe anul 2016 în 
sumă de 3.609.000 lei la partea de venituri şi  in suma de 4.329.000  la partea 
de cheltuieliiar iar in urma rectificarilor aprobate in  bugetul local la partea de 
venituri avem suma de 7.145.000 lei si la partea de cheltuieli suma de 
7.901.000 lei.  

În urma măsurilor întreprinse la finele anului 2016 au fost înregistrate 
următoarele rezultate: 

              Plan        Realizat 
                lei            lei  
- Impozit pe venit profit şi 

            castiguri        480.000        460.692 
- Impozite şi taxe pe proprietate        242.000        235.315 
- Impozite şi taxe pe bunuri şi  

Servicii                                                              1.849.000       1.836.941 
din care; 
Sume defalcate din TVA      1.810.000        1.801.728 

            Taxe pentru utilizarea bunurilor                            39.000             35.213 
- Venituri nefiscale  din care;                  51.000             67.050 

            Venituri din proprietate            9.000             22.290 
   Vanzari de bunuri si servicii           42.000             44.760 

          - Venituri din capital                                                    -                    - 
          - Incasari din rambursarea imprumuturilor              -                    -   
          - Subventii de la alte nivele ale  

administratiei publice                                     4.523.000        4.514.978 
                             
                  TOTAL                                                 7.145.000       7.114.977 
 
Din prezentarea cifrelor de plan şi a realizărilor obţinute, rezultă că ; 

La capitolul „ Impozite şi taxe pe proprietate ” se observă o realizare de 97%.  



La capitolul ‚” Impozite si taxe pe bunuri si servicii”  se observă o realizare 
de 99,34%.  

Veniturile in total, fata de prevederea bugetara, s-au relizat în procent de 
99.57 %. 

În ceea ce priveşte partea de cheltuieli, vă prezentăm următoarele 
realizări: 

La capitolul 51.02 „ Autorităţi publice”, a fost prevăzută suma de  
1. 825.000 lei şi s-a cheltuit suma de 1.580.502 lei. 

După cum bine ştim la acest capitol, cea mai mare pondere este ocupată 
de cheltuielile de capital. Sumele au fost cheltuite conform creditelor bugetare, 
cu maximum de eficienţă şi în raport cu necesităţile în domeniu. 

La capitolul 61.02 „ Ordine publica si siguranta nationala”, a fost 
prevăzută suma de 16.000 lei şi s-a cheltuit suma de 15.197 lei,  pentru 
cheltuieli cu paza obsteasca. 

La capitolul 65.02 „ Învăţământ”, am avut prevederi bugetare în sumă de 
1.023.000 lei şi s-a cheltuit suma de 1.021.256 lei conform creditelor bugetare 
aprobate şi cu maximum de eficienţă. 

La acest capitol au fost asigurate materiale şi servicii pentru desfăşurarea 
procesului de învăţământ în bune condiţiuni.  

La capitolul 67.02 „ Cultură ”, au fost prevăzute credite bugetare în sumă 
de 100.000 lei şi s-a cheltuit suma de 81.108 lei . 

Sumele prevăzute la acest capitol au fost cheltuite  pentru plata 
drepturilor de personal ale salariaţilor din acest domeniu şi materiale şi servicii 
pentru activitati culturale si sport. 

La capitolul 68.02 „ Asistenţă socială ”, a fost prevăzută suma 485.000 lei 
şi s-a cheltuit conform clasificaţiei bugetare suma de 463.587 lei. 

La acest capitol sumele au fost cheltuite pentru plata drepturilor de 
personal pentru asistenţii persoanelor cu handicap si indemnizatiile persoanalor 
cu handicap si trebuie să menţionăm că au fost suficiente creditele aprobate 
pina la finele anului . 

La capitolul 70.02 „ Servicii şi dezvoltare publică ”, a fost prevăzută suma 
de 135.000 lei pentru plata consumului la iluminatul public, precum şi 
procurarea de lămpi si becuri pentru iluminat, cheltuieli pentru PUG si studii 
fezabilitate , proiectare a lucrarilor de apa si canalizare şi a fost cheltuită suma 
de 123.077 lei pentru aceste acţiuni cuprinse în plan. 

La capitolul 84.02 „ Drumuri şi poduri ”, a fost prevăzută suma de 
4.157.000 lei şi s-a cheltuit suma de 3.996.125 lei pentru lucrări de asfaltare DC 
80, asfaltare strazi in comuna Brincoveni si intretinerea drumurilor comunale.  

În total la partea de cheltuieli din suma de 7.901.000 lei prevederi  
bugetare s-a cheltuit suma de 7.374.425 lei,  fata de veniturile realizate in suma 
de 7.114.977 lei s-a inregistrat un sold de -259.448 lei ce reprezinta sume 
cheltuite din fondul de rulment pentru cheltuieli de investitii. 

Cheltuirea sumelor în anul 2016 a fost efectuată conform creditelor 
bugetare aprobate conform clasificaţiei bugetare şi după ce au fost avizate de 
compartimentul financiar-contabil, însărcinat cu efectuarea controlului financiar 
preventiv şi cu aprobarea ordonatorului de credite. 

Proiectul de hotărâre iniţiat a fost elaborat pe baza următoarelor acte 
normative: 



- prevederile Legii nr. 273 / 2006, privind finanţele publice locale cu 
modificarile si completarile ulterioare. 

- bugetul local aprobat prin Hotărârea nr. 3 din 29.01.2016, a Consiliului 
local Brîncoveni si rectificarile ulterioare; 

-  situaţia financiară la 31  decembrie 2016, a comunei Brîncoveni; 
Susţin proiectul de hotărâre iniţiat de d-l primar întrucât se încadrează în 

normele legale in vigoare . 
 
 

 
CONSILIER SUPERIOR, 

Năstase Dumitra 
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                                    HOTĂRÂRE 
                                                                    (PROIECT) 
 
 

 
cu privire la: acordul  asociatului unitatea administrativ-teritorială Comuna 

Brîncoveni pentru modificarea actelor constitutive ale asociației respectiv Actul 
Constitutiv și Statutul, ca Asociație de dezvoltare intercomunitară ”ASOCIAȚIA DE 
MANAGEMENT VALEA MARE”, precum și pentru împuternicirea primarului localității 
să semneze Actul constitutiv și Statutul modificate și actele aditionale ale acestora  
 

Consiliul local al comunei Brîncoveni, întrunit în şedinţă ordinară publică în ziua 
de ______________ 2017; 

Având în vedere: 
  -   expunerea de motive nr. 1406/25.05.2017, a primarului comunei Brîncoveni; 

                -   referatul nr. 1407/25.05.2017, al viceprimarului comunei Brîncoveni; 
             -  prevederile art. 11 raportat la art. 1 alin. (2) lit. c),  art. 36 alin. (2) lit. e)  coroborat 
cu alin. (7) lit. a) și lit. c) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare;    
    -  prevederile Ordonanței Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații, cu 
modificările și completările ulterioare; 

       -  Actele constitutive ale asociației,  Actul constitutiv și Statutul, modificate pentru 
asociația de dezvoltare intercomunitară  ”ASOCIATIA DE MANAGEMENT VALEA MARE”, 
abreviat ADI – AMVM,  
   În temeiul art. 45 alin. (6) și și art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001, privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;    
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1.- (1) Unitatea administrativ-teritorială Comuna Brîncoveni, prin Consiliul Local, 
este de acord cu modificarea actelor constitutive ale asociației, ca Asociație de dezvoltare 
intercomunitară  ”ASOCIAȚIA DE MANAGEMENT VALEA MARE”, abreviat ADI – AMVM, 
respectiv: 
                    - Act Constitutiv – draft, prevăzut ca Anexa nr.1 ; 
                    - Statut – draft, prevăzut ca Anexa nr.2 ;  

Art.2.- (1) Aprobă menținerea unității administrativ -teritoriale Comuna Brîncoveni în 
cadrul ADI-AMVM, pe perioadă nedeterminată. 

            (2) Aprobă plata cotizației lunare în sumă de 200 lei necesară pentru 
acoperirea cheltuielilor de funcţionare a aparatului tehnic al ADI - AMVM. 

Art.3.- (1) Unitatea administrativ-teritorială Comuna Brîncoveni este reprezentată de 
drept în cadrul ADI-AMVM  de către PRIMAR, domnul Cheroiu Ion, cu domiciliul în sat 
Ociogi, comuna Brîncoveni, județul Olt și posesor al Cărții de identitate seria OT  nr. 671170, 
emisă de SPCLEP Piatra Olt, la data de 02.07.2014, pentru un mandat de 4 (patru) ani.  

             (2) În situația în care Primarul, în această calitate de reprezentant legal al 
localității, lipsește motivat de la lucrările ADI-AMVM, acesta poate fi înlocuit de către 



persoana mandatată (împuternicită) de acesta, domnul Filip Marius Cătălin, cu domiciliul în 
sat Văleni, comuna Brîncoveni, județul Olt  și posesor al Cărții de identitate seria OT nr. 
516789, emisă de SPCLEP Piatra Olt, la data de 15.07.2011, pentru acelasi mandat de 4 
(patru) ani.  

             (3) Consiliul Local al Comunei Brîncoveni este reprezentat în ADI-AMVM de 
către PRIMAR, identificat conform prevederilor alin. (1), sens în care se împuternicește prin 
prezenta hotărâre, pentru un mandat de 4 (patru) ani.  

             (4) În situatia în care Primarul, desemnat în calitate de reprezentant al 
consiliului local conform împuternicirii prevăzute la alin 3) lipsește motivat de la lucrările ADI-
AMVM, interesele consiliului local vor fi reprezentate de către persoana mandatată 
(împuternicită) de acesta, domnul Filip Marius Cătălin, cu domiciliul în sat Văleni, comuna 
Brîncoveni, județul Olt  și posesor al Cărții de identitate seria OT nr. 516789, emisă de 
SPCLEP Piatra Olt, la data de 15.07.2011, pentru un mandat de 4 (patru) ani.  
                        (5) În calitățile menționa te la alineatele (1) - (4),  Primarul Comunei 
Brîncoveni/ persoana mandatată (împuternicită) de acesta semnează în numele și pentru 
unitatea administrativ-teritoaială , respectiv pentru Consiliul Local  toate documentele 
necesare în legătură cu ADI-AMVM, adică: Procese Verbale încheiate în sedintele adunării 
generale/consiliului director ; Act Constitutiv și Statut modificate, Acte adiționale la actele 
constitutive – pentru întreaga durată a mandatului de 4 ani și fără să mai fie necesară 
adoptarea altei hotărâri de împuternicire. 
   Art.4.-  Anexele nr.1 și 2 la hotărâre fac parte integrantă din aceasta. 
             Art.5.- (1) Cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă orice altă 
prevedere contrară. 
                        (2) Prezenta hotărâre intră în vigoare pe data aducerii sale la cunoștință 
publică, dată de la care devine obligatorie și produce efecte juridice.        
            Art.6.-  Prezenta hotărâre se comunică: 

-   Instituţiei Prefectului - judeţul Olt, 
-   Primarului comunei Brîncoveni, 

                                               -  Compartimentului financiar-contabil din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului, pentru punere în aplicare, 

                              -   Asociației de dezvoltare intercomunitară  ”ASOCIAȚIA DE MANAGEMENT 
VALEA MARE”. 

 
                 INIŢIATOR                 VIZAT 
                   PRIMAR                                                              SECRETAR 
               Ion CHEROIU                                                        Cătălin STANA 
 
 
 
 
                VICEPRIMAR                                                CONSILIER SUPERIOR 
                 Marius FILIP                                                      Dumitra NĂSTASE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
             ROMÂNIA  
         JUDEŢUL OLT                                                                                           
   COMUNA BRÎNCOVENI         
              PRIMAR                
    Nr. 1406/25 mai 2017 
 
 

                     E X P U N E R E  D E  M O T I V E  
 

la proiectul de hotărâre cu privire la acordul  asociatului unitatea administrativ-
teritorială Comuna Brîncoveni pentru modificarea actelor constitutive ale asociației 
respectiv Actul Constitutiv și Statutul, ca Asociație de dezvoltare intercomunitară 
”ASOCIAȚIA DE MANAGEMENT VALEA MARE”, precum și pentru împuternicirea 
primarului localității să semneze Actul constitutiv și Statutul modificate și actele 
aditionale ale acestora  

 
 

Unitatea administrativ-teritoriala COMUNA Brîncoveni este membru fondator al 
asociației de localități denumită ”ASOCIATIA DE MANAGEMENT VALEA MARE” alături de 
mai multe localități limitrofe. 

În cadrul asociației, membrii au hotărât constituirea unui compartiment executiv care 
desfășoară activitate de audit public intern pentru localitățile membre, conform prevederilor 
art.11 lit.b) din Legea nr.672/2002 privind auditul public intern și respectiv cu cele ale art.24 
alin.(1^1) din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale. 

Aceleași acte normative, urmare modificării acestora, prevăd că asociația de localități 
care a organizat compartiment de audit public intern, trebuie să fie asociație de dezvoltare 
intercomunitară, cu personalitate juridică, de drept privat și de utilitate publică, fără scop 
patrimonial. 

Regimul juridic de utilitate publică, conform legislației în vigoare, poate fi obținut : 
1) în condițiile prevăzute de OGR nr.26/2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii – prin Hotărâre 
a Guvernului României, sau; 
2) prin efectul Legii nr.215/2001 a administrației publice locale, cu modificările și completările 
ulterioare, prin derogare de la prevederile Ordonanţei Guvernului nr. 26/2000 cu privire la 
asociaţii şi fundaţii, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 246/2005. 

În ceea ce priveste asociația noastră, toți reprezen tanții legali ai localităților membre 
au considerat că putem obține regim juridic de utilitate publică prin efectul Legii nr. 215/2001, 
sens în care asociația se reorganizează ca asociație de dezvoltare intercomunitară, cu 
personalitate juridică, de drept privat și de utilitate publică, fără scop patrimonial. 

Astfel, au fost modificate Actul constitutiv și Statutul asociației cu denumirea completă: 
Asociația de dezvoltare intercomunitară ”ASOCIATIA DE MANAGEMENT VALEA MARE”. 
Abreviat se va utiliza prescurtarea ADI – AMVM. 
 Actul constitutiv și Statutul ADI -AMVM, modificate, ca draft, sunt prevăzute ca anexe 
nr.1 și 2 la Proiectul de Hotărâre. 

Faţă de cele precizate, supun analizei prezentul proiect de hotărâre şi propun 
aprobarea acestuia în Consiliul local al comunei Brîncoveni. 

 
PRIMAR, 

Ion CHEROIU 
 
 
 



 
            ROMÂNIA 
        JUDEŢUL OLT                                                                                     
  COMUNA BRÎNCOVENI                                                                       
          VICEPRIMAR 
    Nr. 1406/25 mai 2017 
 
 

REFERAT 
cu privire la acordul  asociatului unitatea administrativ-teritorială Comuna 

Brîncoveni pentru modificarea actelor constitutive ale asociației respectiv Actul 
Constitutiv și Statutul, ca Asociaț ie de dezvoltare intercomunitară ”ASOCIAȚIA DE 
MANAGEMENT VALEA MARE”, precum și pentru împuternicirea primarului localității 
să semneze Actul constitutiv și Statutul modificate și actele aditionale ale acestora  
 

 
Asociația de dezvoltare intercomunitară ”ASOCIAȚIA DE MANAGEMENT VALEA 

MARE”, (ADI-AMVM) s-a constituit în temeiul dispozițiilor Ordonanţei Guvernului nr. 
26/2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 
246/2005, a Legii nr. 215/2001 a administrației publice locale, cu modificările și completările 
ulterioare, precum și a Legii nr. 315/2004  privind dezvoltarea regională în România, cu 
modificările şi completările ulterioare și funcționează în conformitate cu prevederile Actului 
Constitutiv, Statutului și a legislației române în materie, în vigoare. 

ADI-AMVM este înființată ca asociație de unități administrativ teritoriale ca urmare 
exercitării dreptului lor de a se asocia și coopera  prevăzut, în mod expres, de art.  11 din 
Legea administrației publice locale nr. 215/2001 și consfințit de Constituția României. 

În cadrul asociației, membrii au hotărât constituirea unui compartiment executiv care 
desfășoară activitate de audit public intern pentru localitățile membre, conform prevederilor 
art.11 lit.b) din Legea nr. 672/2002 privind auditul public intern și respectiv cu cele ale art.  24 
alin.(1^1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale , prevăd că asociația de 
localități care a organizat compartiment de audit public intern, trebuie să fie asociație de 
dezvoltare intercomunitară, cu personalitate juridică, de drept privat și de utilitate 
publică, fără scop patrimonial.  

Asociații au hotărât că obiectivul general al ADI – AMVM este cooperarea unităţilor 
administrativ-teritoriale care o compun în scopul îmbunătăţirii activității administrative ce cade 
în competența autorităților lor administrative , dezvoltării economice, modernizării 
infrastructurii publice, protecţiei mediului, dezvoltării culturale, dezvoltării integrate a 
domeniilor învăţământ şi sănătate, dezvoltării potenţialului agricol, etc. 
 Pentru dezvoltarea durabilă și echilibrată a teritoriului unităţilor  administrativ-teritoriale 
care compun  asociația; pentru promovarea teritoriului acestora, precum și pentru furnizarea 
în comun a serviciilor de bază eficiente și adaptate cerintelor populatiei locale în sensul 
creșterii calității vieții la nivel local, scopul ADI – AMVM este acela de a înființa, organiz a, 
reglementa, finanţa, exploata, monitoriza şi gestiona în comun servicii comunitare de utilități 
publice pe raza de competenţă a unităţilor administrativ-teritoriale membre, precum şi 
realizarea în comun a unor proiecte de investiţii publice de interes zonal sau regional 
destinate înfiinţării, modernizării şi/sau dezvoltării, după caz, a sistemelor de utilităţi publice. 
           Având în vedere cele menţionate mai sus, susţin proiectul de hotărâre iniţiat de  dl 
primar și propun aprobarea acestuia în Consiliul local Brîncoveni.  

 
                                         VICEPRIMAR 
                                              Marius FILIP  
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                                       HOTĂRÂRE 
                                                  (PROIECT) 
 
 

cu privire la: alegerea preşedintelui de şedinţă  
 

Consiliul local al comunei Brîncoveni, întrunit în şedinţă ordinară publică 
în ziua de ____________ 2017; 

Având în vedere: 
-   referatul nr. 1409/25.05.2017 al secretarului comunei Brîncoveni; 
-   prevederile art. 35 alin. (1) din Legea nr. 215/2001, privind 

administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

- prevederile Regulamentului de organizare şi funcţionare al Consiliului 
local al comunei Brîncoveni, aprobat prin Hotărârea nr. 7 din 28 iulie 2016; 

- propunerea dlui consilier __________________; 
În temeiul art. 45 alin. (6) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia 

publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;    
          

 

                   HOTĂRĂŞTE :  
 

 

Art.1.-  Se alege în funcţia de preşedinte de şedinţă, al Consiliului local 
Brîncoveni, dl consilier _________________, care va conduce şedinţele 
Consiliului local şi va semna hotărârile adoptate de acesta pe o perioadă de 3 
luni, respectiv lunile iunie 2017 - august 2017. 
          Art.2.-   Prevederile prezentei hotărâri se comunică: 
                       -   Instituţiei Prefectului - judeţul Olt, 
                       -   Primarului comunei Brîncoveni, 
                       -   Dlui consilier __________________. 
 
 
 

                 INIŢIATOR                   VIZAT 
                   PRIMAR                                                     SECRETAR 
               Ion CHEROIU                                               Cătălin STANA 
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                                    HOTĂRÂRE 
                                                                    (PROIECT) 
 
 

 
cu privire la: constituirea Consiliului Comunitar Consultativ la nivelul 

comunei Brîncoveni și aprobarea Regulamentului de organizare si funcționare 
al Consiliului Comunitar Consultativ 

 
Consiliul local al comunei Brîncoveni, întrunit în şedinţă ordinară publică în 

ziua de ______________ 2017; 
Având în vedere: 

  -   expunerea de motive nr. 1481/30.05.2017, a primarului comunei Brîncoveni; 
               -   referatul nr. 1482/30.05.2017, al compartimentului de asistență socială și 

autoritate tutelară; 
           -   raportul  nr.  1483/30.05.2017 al comisiei de specialitate pentru activităţi 
social-culturale, învăţământ, culte, sănătate şi familie, muncă şi protecţie socială, 
protecţie copii, turism; 
 -   adresa nr. 35428/2017 a Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 
Copilului Olt ; 
            -   prevederile art. 114 din Legea nr. 272/2004, privind protecția și promovarea 
drepturilor copilului, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;    
   -  prevederile Ordinului nr. 95/2006 pentru aprobarea Metodologiei de lucru 
privind colaborarea dintre directiile generale de asistenta sociala si protectia copilului 
si serviciile publice de asistenta sociala/persoane cu atributii de asistenta sociala, in 
domeniul protectiei drepturilor copilului; 
   În temeiul art. 36 alin. (2)  lit. d), alin. (6) lit. a) pct. (2) și art. 45 alin. (6) din 
Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare;    
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1.- Se desemnează din partea Consiliului local Brîncoveni să facă parte din 
Consiliul Comunitar Consultativ, următorii consilieri locali: 

-  
 - 
 - 
Art.2.- Se constituie Consiliul Comunitar Consultativ la nivelul comunei 

Brîncoveni, ca formă de sprijin în activitatea de asistență socială și  protecția copilului, 
conform anexei nr. 1. 

Art.3.- Se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare al Consiliul 
Comunitar Consultativ, conform anexei nr. 2. 



          Art.4.-  Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.5.-  Cu data  prezentei orice prevedere contrară îşi încetează aplicabilitatea.  

          Art.6.-  Prezenta hotărâre se comunică: 
-   Instituţiei Prefectului - judeţul Olt, 
-   Primarului comunei Brîncoveni, 

                                           -  Compartimentului asistență socială și autoritate tutelară  din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului, pentru punere în aplicare. 

 
                 INIŢIATOR                 VIZAT 
                   PRIMAR                                                         SECRETAR 
               Ion CHEROIU                                                   Cătălin STANA 
 
 
 
 
                                                                                 CONSILIER SUPERIOR 
                                                                                       Marieta TATOMIR 
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TABEL NOMINAL 

 CONSILIUL COMUNITAR CONSULTATIV 
LA NIVELUL COMUNEI BRÎNCOVENI 

 
 
 

Nr. 
crt. 
 

 
Numele şi 
prenumele 

 
Funcția 

 

1. Filip Marius Viceprimar 
2. Stana Cătălin Secretar comună 
3. Tatomir Marieta Consilier superior 
4.  Consilier local 
5.  Consilier local 

6.  Consilier local 

7. Tănasie Ileana Asistent medical comunitar 
8. Caluschi Cristiana Asistent medical comunitar 
9. Sandu Florina Director şcoală 

10. Năstase Dumitru Învățător 
11. Prelipcean Mihaela Medic de familie  
12. Grigore Simona Medic de familie 
13. Drăgan Gheorghe Preot 
14. Fotescu Liviu Agent şef pr. poliţie 
15. Tănăsescu Ioana SC Fraţii Roşca SRL 
16. Dumitru Iulian SC Agri FR Roșca SRL 

 
 
 
 
                          Primar      Consilier superior             
           Ion CHEROIU     Marieta TATOMIR 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                        ANEXA Nr. 2 
   ROMÂNIA 
  JUDEŢUL OLT 
  COMUNA BRÎNCOVENI  
 
 
 
 

REGULAMENT 
DE ORGANIZARE ȘI FUNCȚIONARE  

AL CONSILIUL COMUNITAR CONSULTATIV 
 
 
 
 Art.1. – Consiliul Comunitar Consultativ (CCC) este o structură comunitară fără 
personalitate juridică constituită în baza prevederilor Legii nr. 272/2004, privind protecția și 
promovarea drepturilor copilului, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, în 
vederea sprijinirii Compartimentului de asistență socială și autoritate tutelară din cadrul 
Primăriei comunei Brîncoveni cu privire la activitatea de asistență socială și protecția copilului 
la nivelul comunei Brîncoveni. 

Art.2. – ( 1) Consiliul Comunitar Consultativ se înfiinţează prin Hotărârea Consiliului 
Local și este format din reprezentanţi ai Primăriei, consilieri locali, oameni de afaceri locali, 
preoți, cadre didactice, medici, politiști sau orice alte persoane de la nivelul comunităţii care 
prezintă garanţii morale. 
 (2) Persoanele alese în cadrul Consiliului Comunitar Consultativ trebuie să se 
caracterizeze prin putere de decizie, disponibilitatea pentru activitatea de asistenţă socială şi 
să se bucure de recunoaştere, receptivitatea la problematica socială şi aprecieri din parte 
membrilor comunităţii locale. 
 (3) Membrii Consiliului Comunitar Consultativ îşi desfăşoară activitatea pe o perioadă 
de 5 ani de la constituirea consiliului, pe bază de voluntariat. 
 (4) Şedinţele Consiliului Comunitar Consultativ se vor desfăşura într-o sală pusă la 
dispoziţie în sediul Primăriei. 
 (5) Între membrii Consiliului Comunitar Consultativ nu există subordonare, aceştia 
desfăşurându-şi activitatea bazându-se numai pe relaţii de colaborare. 
  (6) La şedinţe pot participa fără drept de vot persoane din comunitate invitate de 
membrii consiliului, sau orice alte persoane care pot da relaţii despre soluţionarea unei 
anume situaţii. 

Art.3. – Consiliul Comunitar Consultativ nu se substituie autorității locale și nici 
Compartimentului de asistență socială și autoritate tutelară din cadrul Primăriei comunei 
Brîncoveni. 

Art.4. – Rolul Consiliului Comunitar Consultativ este de a identifica familiile și copii 
care au nevoie de orice forma de sprijin, actualizarea cazurilor identificate de membrii 
consiliului sau pe baza analizei acestuia de catre primar sau asistentul social/asistentul 
medical comunitar, medierea conflictelor intrafamiliale avand în vedere respectarea vieții 
private și familiale, informarea și consilierea cetatenilor comunei, recomandări de soluționare 
a cazurilor, mediatizarea activitatii Consiliului Comunitar Consultativ. 
            Art.5. – Scopul Consiliului Comunitar  Consultativ  este de a sprijini activitatea de 
asistenţa socială,  promovarea valorilor familiale şi respectarea drepturilor copilului, 
prevenirea separării copilului de părinţi şi sprijinirea familiei pentru a  îşi asuma 
responsabilităţile de supraveghere, îngrijire şi educare a copiilor, prevenirea abandonului 
şcolar, a delicvenţei juvenile, a consumului de droguri, promovarea unui stil de viaţă sănătos. 
 Art.6. – (1)Consiliul Comunitar Consultativ se întruneşte semestrial în ședințe ordinare 
sau ori de câte ori este nevoie în ședințe extraordinare.  

(2)Consiliul Comunitar Consultativ este condus de un președinte ales din cadrul 
membrilor consiliului. 



(3)Convocarea ședințelor se face de către președinte, de autoritatea locală, de unul 
din membrii acestuia sau la sesizarea unei persoane din cadrul comunităţii locale care se află 
în dificultate din punct de vedere social sau are cunoştinţă despre un astfel de caz, cu cel 
puțin 5 zile înainte de data stabilită în cazul ședințelor ordinare și cu cel puțin 3 zile înainte de 
data stabilită în cazul ședințelor extraordinare. 

 (4)Sedintele Consiliului Comunitar Consultativ se desfasoara in prezenta majorității 
membrilor . 

 (5)Activitatea de secreatariat este asigurată de persoana care îndeplinește atribuțiile 
de  asistenta  socială la nivelul aparatului de specialitate a  primarului. 

 (6)Hotărârile se iau cu votul majorităţii membrilor prezenţi, iar în caz de opinii 
contradictorii sau de abţineri, acestea se motivează în scris în procesul verbal de şedinţă. 
          (7) Dezbaterile  din  sedințe,  se  consemnează  într-un  proces-verbal,  semnat  de 
președinte și de secretarul Consiliului Comunitar Consultativ.  
  Art.7. – Atribuţiile preşedintelui Consiliului Comunitar  Consultativ  sunt următoarele: 

-  moderează întâlnirile comisiei; 
-  stabileşte agenda întâlnirilor, în funcţie de propunerile membrilor comisiei; 

                     -  invită reprezentanţi ai societăţii civile sau ai altor instituţii publice sau private, 
în funcţie de problemele aflate pe agenda întâlnirii; 

-  coordonează activităţile comunitare propuse de membrii comisiei; 
-  asigură promovarea activităţii comisiei în comunitate; 

                     - reprezintă  consiliului  în  relaţia  cu  instituţiile  şi  organizaţiile  locale, 
judeţene sau centrale, implicate în protecţia drepturilor copilului. 
  Art.8. – (1) Persoana cu atribuții de asistență socială din cadrul Compartimentului de 
asistență socială și autoritate tutelară din cadrul aparatului de specialitate al primarului va 
asigura secretariatul fiecărei întâlniri, întocmind în acest sens procesul verbal de şedinţă și al 
întâlnirilor şi hotărârile adoptate pe care le va aduce la cunoştinţă publică. 
 (2) Persoana cu atribuții de asistență socială în perioada dintre şedinţe va prelua şi 
consemna într-un registru special toate solicitările primite. 
 (3)Solicitările înregistrate vor fi transmise președintelui Consiliul Comunitar Consultativ 
care are obligaţia să convoace consiliul.  
           (4)persoana desemnată ca secretar asigură legătura cu membrii 
consiliului, redactează rapoarte, informări privind activităţile desfăşurate și asigură 
multiplicarea şi distribuirea materialelor. 
  Art.9. – (1) Membrii Consiliului Comunitar Consultativ au în vedere prevenirea 
separării copilului de părinţi şi sprijinirea familiei pentru a-şi asuma responsabilităţile care le 
revin în mod natural. 
 (2)Membrii Consiliului Comunitar Consultativ au obligaţia păstrării confidenţialităţii 
informaţiilor cunoscute şi utilizate la un moment dat în soluţionarea cazurilor. 
 (3) Membrii Consiliului Comunitar Consultativ vor trebui să urmărească în întreaga 
activitate evitarea marginalizării şi excluderii persoanelor defavorizate indiferent de 
problemele specifice ale acestora (sărăcie, alcool, handicap, dizabilităţi, boală psihică, 
droguri, etc.), precum şi încurajarea toleranţei şi spiritului de solidaritate între membrii 
colectivităţii. 
 (4) Membrii Consiliului Comunitar Consultativ sunt obligaţi să respecte toate drepturile 
cetăţenilor (adulţi şi copii) cu care vin în contact în această calitate, fără nici o discriminare. 
 (5) În activitatea lor membrii Consiliului Comunitar Consultativ urmăresc respectarea 
valorilor familiale, a stabilităţii familiale şi a îngrijirii copiilor de către proprii părinţi.  
 Art.10. – În exercitarea atribuţiilor pentru care au fost numiţi, membrii Consiliului 
Comunitar Consultativ urmăresc numai interesul superior al copilului care primează în luarea 
tuturor deciziilor. În acest sens, Consiliul Comunitar Consultativ are următoarele 
responsabilităţi: 

 poate să recomande cetăţenilor asumarea unor obligaţii care decurg din 
responsabilităţile fireşti; 

 consiliază, informează şi sprijină familiile cu risc de abandon social despre drepturile 
de care pot beneficia în condiţiile legii;  



 propune Compartimentului de asistenţă socială și atoritate tutelară măsuri cu privire 
la activitatea de asistență socială și protecția copilului; 

 oricare dintre membrii consiliului sau  consiliul în ansamblu pot sesiza Direcţia 
Generală de Asistenţă Socială şi Protecţie a Copilului Olt cu privire la luarea unor măsuri de 
protecţie în regim de urgenţă; 

 la solicitarea Consiliului Comunitar Consultativ specialişti ai Direcţiei Generale de 
Asistenţă Socială şi Protecţiei Copilului Olt se vor deplasa în teritoriu pentru analizarea şi 
lămurirea problemelor de specialitate ridicate de consiliu; 

 Consiliul Comunitar Consultativ va propune şi va accepta colaborarea cu specialiştii 
Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţiei Copilului Olt în exercitarea atribuţiilor de 
asistenţă şi protecţie socială. 
   Art.11. – (1) Membrii Consiliului Comunitar Consultativ, în cazul îndeplinirii 
necorespunzătoare a sarcinilor asumate, vor putea fi înlocuiţi la propunerea primarului, 
membrilor consiliului sau după caz a Consiliului Local. 
 (2) Propunerea de înlocuire se comunică autorităţii care a emis actul administrativ de 
numire, numai dacă ea este aprobată cu majoritatea membrilor Consiliului Comunitar 
Consultativ. 

  Art.12. – Consiliul poate invita la întâlniri, reprezentanţi ai societăţii civile sau ai altor 
instituţii publice sau private, în funcţie de problemele aflate pe agenda întâlnirii.  
   Art.13. – Cu toate ca Consiliul Comunitar Consultativ este creat printr-un act, 
aceasta nu crează obligații pentru cetățenii din comuna. 

  Art.14. – Prevederile prezentului Regulament se completează cu alte dispoziţii 
cuprinse în acte normative specifice în vigoare sau care apar după adoptarea acestuia. 

  Art.15. – Membrii din cadrul Consiliului Comunitar Consultativ al comunei Brîncoveni, 
indiferent de funcţia pe care o ocupă au obligaţia să cunoască, să respecte şi să aplice 
prevederile prezentului Regulament.   
   Art.16. – Prezentul regulament se adoptă cu votul majorităţii membrilor prezenţi şi 
intră în vigoare la data adoptării acestuia.  
 
 
 
 PRIMAR 
                                                    ION CHEROIU 
 
 Consilier superior 
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cu privire la constituirea Consiliului Comunitar Consultativ la nivelul comunei 
Brîncoveni și aprobarea Regulamentului de organizare si funcționare al Consiliului 
Comunitar Consultativ 

 
În conformitate cu prevederile art 114 din Legea nr. 272/2004 privind protecția și 

promovarea drepturilor copilului, autoritățile administrației publice locale au obligația de a a 
implica colectivitatea locală în procesul de identificare a nevoilor comunității și de soluționare 
al nivel local a problemelor care privesc copiii și asistența socială, creând astfel Cons iliu 
Comunitar Consultativ, compus din oameni de afaceri, preoți, cadre didactice, medici, polițiști 
și consilieri locali.  

Consiliul Comunitar Consultativ este o structură comunitară independentă, creată la 
nivel local fără personalitate juridică, care desfășoară activități cu caracter social la nivel 
local, pe bază de voluntariat. Este o formă de sprijin la nivel local, constituită ca o alternativă 
la soluționarea problemelor apărute în familiile dezorganizate, aflate în impas financiar sau a 
copiilor privați de o îngrijire și educație adecvată, fiind un sprijin  pentru Compartimentul de 
asistență socială și autoritate tutelară, pentru realizarea activității de asistență socială și 
protecția copilului. 

Membrii Consiliului Comunitar Consultativ trebuie să respecte toate drepturile 
cetățenilor (adulți și copii), fără nicio discriminare, chiar dacă majoritatea cetățenilor, 
potențiali beneficiari ai intervențiilor consiliului sunt dezavantajați social ei trebuie tratați cu 
respect, evitarea marginalizării și ex cluderii persoanelor defavorizate, indiferent de 
problemele specifice ale acestora (sărăcie, alcool, handicap, boală psihică etc). 
Disponibilitatea și receptivitatea față de problemele dificile cu care se confruntă cetățenii 
comunei noastre sunt calități pe care membrii Consiliului Comunitar Consultativ trebuie să le 
respecte cu strictețe. 

Faţă de cele precizate, supun analizei prezentul proiect de hotărâre şi propun 
aprobarea acestuia în Consiliul local al comunei Brîncoveni. 

 
PRIMAR, 

Ion CHEROIU 
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cu privire la constituirea Consiliului Comunitar Consultativ la nivelul comunei 
Brîncoveni și aprobarea Regulamentului de organizare si funcționare al Consiliului 
Comunitar Consultativ 

 
 
Administrația publica locala are obligatia sa respecte, sa promoveze și sa                     

garanteze drepturile copilului stabilite prin Constitutie și lege, in concordanta cu prevederile 
Conventiei Organizatiei Natiunilor Unite cu privire la drepturile copilului, ratificata prin Legea 
nr. 181/1990,  republicata și ale celorlalte acte internationale in materie, la care Romania 
este parte, precum și ale art. 113, 114 din Legea nr. 272/2004 privind protectia și 
promovarea drepturilor copilului. 

Conform art. 114 din legea susmenționata, autoritatile administratiei publice locale au 
obligatia de a implica colectivitatea locala in procesul de identificare a nevoilor comunitatii și 
de solutionare la nivel local a problemelor sociale care privesc copiii. În vederea indeplinirii 
acestor obligatii, pot fi create structuri comunitare consultative cuprinzand, dar fara a se 
limita, oameni de afaceri locali, preoti, cadre didactice, medici, consilieri locali, politiști.   
           Mandatul structurilor comunitare consultative se stabilește prin acte emise de catre 
autoritațile administratiei publice locale. De asemenea, pentru a-și indeplini rolul pentru care 
au fost create, structurile comunitare consultative vor beneficia de programe de formare in 
domeniul asistentei sociale și protectiei copilului. 

Misiunea Consiliului Comunitar Consultativ este de a contribui la identificarea nevoilor 
și resurselor comunitatii locale și de a promova implicarea acesteia, in vederea solutionarii 
problemelor comunitatii. Scopul acestui Consiliu Comunitar Consultativ este de a sprijini 
activitatea de asistenta sociala prin creșterea calitatii vietii in familiile dezorganizate, aflate in 
impas financiar sau a copiilor privati de o ingrijire și educatie adecvata. Rolul acestei structuri 
este atat de solutionare a unor cazuri concrete, cat și de a raspunde nevoilor globale ale 
colectivitatii. 

Consiliul Comunitar Consultativ va fi format din membri desemnati prin hotarare a 
Consiliului Local selectati dintre membrii de prestigiu ai comunitații, respectiv consilieri locali, 
oameni de afaceri locali, preoti, cadre didactice, medici, consilieri locali, politiști- persoane 
implicate și receptive la problematica sociala. 

Desemnarea membrilor Consiliului Comunitar Consultativ, precum și activitatea 
acestuia se realizeaza cu respectarea dispozitiilor legale privind eliminarea conflictului de 
interese. 

Consiliul Comunitar Consultativ, la convocarea Președintelui prin secretarul 
Consiliului, se întrunește în ședinte ordinare trimestrial, și în ședinte extraordinare ori de cate 
ori este necesar. 

Ședintele sunt valabil lntrunite In cazul In care sunt prezenti majoritatea din numarul 
total de membri ai Consiliului Comunitar Consultativ. 

Consiliul Comunitar Consultativ are urmatoarele atributii principale: identifica copiii și 
familii le care au nevoie de orice forma de sprijin; colaboreaza cu serviciile publice și private 
din comunitate; initiaza și organizeaza, dupa caz, activitati de strangere de fonduri pentru 
copiii și familiile aflate In dificultate; mediatizeaza activitatea consiliului comunitar consultativ; 
analizeaza cazurile identificate sau cele supuse analizei primarului sau asistentilor sociali; 
face propuneri primarului sau consiliului local, pentru rezolvarea problemelor socia Ie care 
privesc copiii, precum și pentru Imbunatatirea vetii socia Ie a acestora; recomanda solutii 



pentru rezolvarea cazurilor identificate, asigura medierea conflictelor intrafamiliale, precum și 
alte atributii date prin lege In sarcina Consiliului Comunitar Consultativ. 

Pentru a crea cel mai bun mediu posibil în care parinții sa-și exercite rolul lor vital în 
îngrijirea copiilor și pentru a asigura Indeplinirea de catre administratia publica locala a 
responsabilitatilor fata de copii și familii le acestora, propunem constituirea Consiliului 
Comunitar Consultativ la nivelul comunei Brîncoveni, precum și aprobarea Regulamentului 
de organizare și functionare al Consiliului Comunitar Consultativ. 

Faţă de cele precizate mai sus, susţin proiectul de hotărâre iniţiat de dl primar şi 
propun aprobarea acestuia în Consiliului local Brîncoveni, întrucât se încadrează în legislaţia 
în vigoare la această dată. 

                                 
                                           CONSILIER SUPERIOR 

MARIETA TATOMIR 
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